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Der Verkehrsverbund Mittelthüringen wächst.

Alle Ziele und Angebote:

Zusammen 
kommen wir weiter.

ab dem

13.12.20

Ein Tarif
Im Nahverkehr des Verbundgebietes  
gilt in allen Bussen, Zügen und  
Straßenbahnen der VMT-Partner ein 
einheitlicher, transparenter Tarif.

Ein Ticket
Mit nur einem Ticket können Fahrgäste 
alle Nahverkehrsmittel der VMT-
Unternehmen vom Start bis zum Ziel  
im Verbundgebiet nutzen.

Ein Verbund
Die KomBus wird Partner in einem  
stark erweiterten Verkehrsverbund,  
der Städte und ländliche Regionen 
in Thüringen umfasst.

www.vmt-thueringen.de
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Der um die Landkreise Saalfeld- 
Rudolstadt und den Saale-Orla-Kreis  
erweiterte Verkehrsverbund  
Mittelthüringen (VMT) eröffnet  
Fahrgästen neue Ziele und Chancen. 
Sie fahren künftig mit nur einem 
Ticket Bus, Zug und Straßenbahn.

THÜRINGEN/LANDKREIS SAALFELD-RUDOL
STADT/SAALE-ORLA-KREIS. „Viele Ange-
bote für die Fahrgäste bleiben  
erhalten“, kündigt KomBus-Ge-
schäftsführer Bert Hamm an. Das 
betrifft gewohnte Buslinien und 
touristische Ziele, Haltestellen und 
Service. Die KomBus bleibt der ver-
traute und verlässliche Partner im 
Buslinienverkehr in der Region.

Tarife und Tarifzonen
Mit dem Beitritt der KomBus zum 
VMT am 13.12.2020 wird sich für 
Fahrgäste einiges zu ihrem Vorteil 

verändern. Das erheblich erweiter-
te Verbundgebiet mit 15 Partnern 
reicht von den beiden Landkreisen 
über die Städtekette Gera, Jena, 
Weimar, Erfurt bis nach Gotha. Es 
umfasst Mittelthüringen und den 
Thüringer Wald.

Das Verbundge-
biet ist in Tarifzonen 
eingeteilt, auf deren 
Grundlage der Fahr-
preis ermittelt wird 
(siehe Seiten 4 bis 6). 
Mit einem Ticket kön-
nen Fahrgäste alle Nahverkehrs-
mittel nutzen, also den Bus nach 
Pößneck, umsteigen in den Zug 
nach Jena und dort mit der Straßen-
bahn durch die Stadt. Fahrgäste 
können auf einer Strecke flexibel 
das Nahverkehrsangebot nutzen.

Die KomBus übernimmt das 
einheitliche Tarifsystem des VMT, 

das sehr differenziert den Bedürf-
nissen unterschiedlicher ÖPNV- 
Nutzer, von Familien, Gruppen 
und älteren Menschen entspricht. 
Der Fahrschein kann für Vielfah-
rer ein Abo mit Zusatzleistungen 

sein. Spontane Fahr-
gäste können mittels 
einer App und einem 
Wisch auf dem Smart-
phone mit Check-in/
Check-out unkompli-
ziert reisen.

Fragen und Antworten
Die Einführung von Tarifzonen 
und ein anderes Fahrscheinsorti-
ment werfen Fragen auf. KomBus 
und VMT sind darauf vorbereitet. 
In dieser Fahrgastzeitung gibt es 
viele Informationen und Antwor-
ten im Überblick. An Servicetele
fonen und in den fünf KomBus- 
Service-Centern beantworten Mit-
arbeiter Fragen zum Wechsel in 
den VMT. Ein Info-Mobil der Kom-
Bus tourt durch beide Landkreise. 
Internetseiten und Apps informie-
ren umfassend und aktuell über 
den Nahverkehr im VMT-Gebiet. 

Die KomBus mit ihren über 
250 Busfahrerinnen und Busfah-
rern bleibt ein vertrauter Dienst-
leister in der Region. Leistungen 
der anderen VMT-Partner erwei-
tern ab 13.12.2020 das Nahver-
kehrsangebot aus einer Hand. Die 
Fahrt mit Bus, Zug und Straßen-
bahn wird erheblich einfacher. 

Ein Tarif. Ein Ticket. Neue Ziele.
Gewohnte und neue ÖPNV-Angebote im erweiterten Verbundgebiet

Einfach in Bus, Zug oder Straßen
bahn einsteigen. Und immer das  
richtige Ticket zum besten Preis 
dabeihaben. Das ist mit der 
FAIRTIQ-App im Verkehrsverbund 
Mittelthüringen (VMT) möglich.

THÜRINGEN. Fünf von sechs Men-
schen in Deutschland nutzen ein 
Smartphone. Mit der FAIRTIQ-App 
für iOS und Android sind Fahrgäste 
im VMT-Gebiet flexibel und mit  
einem digitalen Ticket unterwegs. 
Vor der ersten Fahrt die App herun-
terladen, installieren und sich ein-
malig registrieren. Schon geht’s los. 

Beim Einsteigen in Bus, Zug 
oder Straßenbahn der VMT-Partner  
das GPS aktivieren, den Start- 

Button nach rechts schieben. Der 
Check-in auf dem Display zeigt die 
Fahrtberechtigung an. Beim Um-
steigen läuft die Fahrt automatisch 
weiter. Beim Aussteigen an der 
Zielhaltestelle den Stopp-Button 
nach links schieben. Beim verges-
senen Check-out wird man von der 
App erinnert. 

Bitte beachten: Die gesamte 
Fahrtstrecke vom Start bis zum 
Ziel muss im VMT-Gebiet liegen. 
Am Fahrtende wird immer der 
günstigste verfügbare Preis ab
gerechnet. Alle Fahrten inner-
halb einer Woche werden zu ei-
nem Wochenbestpreis zusammen- 
gefasst. Bei einer Fahrschein- 
kontrolle auf das Ticketsymbol 

klicken, Barcode und Personal-
ausweis oder Reisepass vorzeigen.

Die VMT-App für iOS und 
Android bietet Routenplanung 
mit Navigation von Tür zu Tür, 
Echtzeitauskunft und weitere 
Funktionen an. Sowohl über die 
VMT-App als auch über die Kom-
Bus-App können Nutzer zur FAIR-
TIQ-App weitergeleitet werden.

Flexibel und digital unterwegs
Mit der FAIRTIQ-App zum Bestpreis-Ticket

Liebe Leserinnen  
und Leser,

die KomBus wird am 13. Dezember 
2020 Partner im Verkehrsverbund 
Mittelthüringen (VMT). Das Verbund-
gebiet wächst erheblich. Die Fahrt 
mit Bus, Zug und Straßenbahn wird 
einfacher. Fahrgäste können künftig 
mit nur einem Ticket alle Nahver-
kehrsmittel im VMT-Gebiet nutzen.

Das vertraute Busliniennetz und das 
Fahrtenangebot der KomBus bleiben 
erhalten. Hinzu kommen Verbin-
dungen auf der Schiene durch die 
VMT-Partner Erfurter Bahn, Abellio 
und DB Regio von Saalfeld nach Gera 
und Erfurt, von Pößneck nach Jena 
und von Triptis nach Neustadt/Orla. 
Zug-Tickets und Auskünfte erhalten 
Fahrgäste auch im KomBus-Service- 
Center in Saalfeld.

In dieser Fahrgastzeitung infor-
mieren wir über den erweiterten 
Verkehrsverbund: Was bringt er den  
Fahrgästen? Was bleibt? Was ver- 
ändert sich? KomBus, die Bahnunter
nehmen und der VMT sind gut auf 
die Verbunderweiterung vorbereitet. 

Bei Fragen rufen Sie uns an. Oder 
kommen Sie in ein Service-Center. 
Die KomBus ist auch mit einem 
Info-Mobil in beiden Landkreisen 
unterwegs. Wir beraten Sie gern.

Ihr Bert Hamm

Geschäftsführer der KomBus GmbH

EDITORIAL

Mehr Informationen:
www.wisch-und-los.de

» Die Fahrt mit Bus, 
Zug und Straßen-

bahn wird erheblich 
einfacher. «

Clever reisen
… mit unseren attraktiven 
Abo-Angeboten für Pendler, 
 Senioren und Schüler.

Sie fahren täglich mit Bus, Zug und Straßenbahn? Unsere 
VMT-Abos (Abo Solo, Abo Plus, Abo Mobil65 und Abo 
 Schüler/Azubi) sind genau abgestimmt auf die Bedürfnisse 
von Vielfahrern: Fahrgäste nutzen alle Verkehrsmittel 
des VMT-Verbunds beliebig o� – verbundweit oder in den 
gewählten Tarifzonen.

ihre a bo-vorteile:  Pro�tieren Sie je nach Abo 
 von z. B. kostenfreien Mitnahmemöglichkeiten, Partner- 
 Rabatten, Ticketersatz bei Verlust oder Beschädigung 
 und der Ticket-Übertragung zur Nutzung im gesamten 
 Familien- und Freundeskreis. 

Der VMT wächst Zusammen kommen wir weiter.

Flexibel unterwegs sein
… mit unserem digitalen Ticket-Service. 

Sie möchten unabhängig von Fahrkartenautomaten sein und 
auf Nummer sicher gehen, immer mit dem richtigen Ticket 
zum besten Preis unterwegs zu sein? Holen Sie sich die 
FAIRTIQ-App aufs Handy und nutzen Sie unser preisgekrön-
tes digitales Check-in/Check-out – damit bezahlen Sie be-
quem und bargeldlos. Ihr Plus: Die Anwendung ermittelt 
automatisch den günstigsten verfügbaren Preis – egal, wie 
o� Sie am Tag fahren.

unser t ipp für optimierer :  Informieren Sie sich vor 
 Fahrtbeginn über unsere VMT-App – sie bietet Ihnen eine 
 einfache Routenplanung mit Echtzeitauskun�, Tür-zu-Tür-  
 Navigation und viele weitere nützliche Funktionen. 

Horizont erweitern
… mit nur einem Ticket 
im gesamten Verbund. 

Ob auf Erkundungstour zu Thüringens Schlössern oder zum 
Wandern ins Grüne – entdecken Sie die kulturelle und land-
scha�liche Vielfalt des VMT-Verbundgebiets. Ab 13. Dezember 
2020 kommen Fahrgäste an noch mehr  sehenswürdige Orte – 
mit nur einem VMT-Ticket für Bus, Zug und Straßenbahn.

unser t ipp für freize itakt iv isten:  Unser vmt-  
 Hopper-Ticket macht Tagesaus�üge zum Stausee oder 
 zum Shoppen noch stressfreier und günstiger. Sie nutzen 
 �exibel alle Verkehrsmitteln des VMT-Verbunds in bis 
 zu sieben Tarifzonen (Preisstufe 7) – und sparen deutlich 
 gegenüber vergleichbaren Einzeltickets. 

Der Verkehrsverbund 
Mittelthüringen 
wächst – und mit 
ihm die Vorteile 
für ÖPNV-Nutzer 
in der Region.

Starten und  beenden Sie Ihre 
Fahrt mit einem Wisch auf 
 Ihrem Smart phone. Jetzt die 
kostenlose  FAIRTIQ-App 
herunter laden,  einmalig 
 registrieren und los geht’s!

So funktioniert 
Check-in/Check-out

Die KomBus tourt mit einem Info-Mobil durch beide Landkreise.
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IN DIESER AUSGABE

Fragen zum  
Verbund

Tarifzonen im 
Verbundgebiet
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Ab 13.12.2020 gelten Tickets und 
Tarife des Verkehrsverbundes 
Mittelthüringen (VMT) auf allen 
KomBus-Linien. Welche Abos und 
Fahrscheine der KomBus sind noch 
für eine Übergangszeit gültig?

THÜRINGEN. Fahrgäste, die ein Abo- 
Ticket Städtedreieck mobil besitzen  
oder einen Job-Ticket-Vertrag mit 
der KomBus abgeschlossen haben, 
können ihr Ticket noch bis Ablauf 
des Gültigkeitszeitraums zu den-
selben Bedingungen nutzen (aus-
führlich Seite 7). Ein Sonderkündi-
gungsrecht des KomBus-Abos zum 
jeweiligen Monatsende ist möglich. 
Spätestens jedoch zum 30.11.2021 
läuft die Übergangszeit aus. 

Bis 31.12.2020 gelten (Schüler-) 
Monatskarten für Dezember. 
(Schüler-)Wochenkarten für die 
50. Kalenderwoche gelten bis ein-
schließlich 13.12.2020. Schülermo-
natskarten, die über das Schulver-
waltungsamt ausgegeben worden 
sind, haben eine Laufzeit bis zum 
Schuljahresende 2020/2021. Sech-
ser-Fahrscheine können bis zum 
12.03.2021 abgefahren werden.  
Danach ist ein Umtausch bis 
12.06.2021 möglich. Mobilitätsti-
ckets gelten ab 13.12.2020 nur noch 
innerhalb der Landkreise Saal-
feld-Rudolstadt oder Saale-Orla 
bzw. innerhalb beider Landkreise.

Bei allen KomBus-Tickets, die 
für eine Übergangszeit gültig sind, 

ist zu beachten, dass sie aus-
schließlich in Linienbussen der 
KomBus genutzt werden können. 
Eine eventuelle Fahrt mit dem Zug 
eines VMT-Partners, der zwischen 
Abfahrts- und Zielort verkehrt, ist 
nicht möglich. Mit VMT-Tickets 
oder einem VMT-Abo ist das selbst-
verständlich gestattet.

Das vielfältige Angebot der 
KomBus an Sondertickets bleibt 
weitgehend erhalten. Das betrifft 
Fahrscheine für die beliebten 
Fahrrad- und Wanderbuslinien 
Schwarzatal und Thüringer Meer, 
Kombitickets Event und Bus oder 
Ardesia-Therme Bad Lobenstein 
und Bus. Das Tagesticket Ober-
weißbacher Berg- und Schwarza-

talbahn und Bus bleibt bestehen. 
Nicht mehr im Angebot sind ab 
dem 13.12.2020 das Gut-Unter-
wegs-Ticket und das Feenticket.

Die hier aufgeführten Über-
gangsbestimmungen, die zeitliche 
und räumliche Gültigkeit von bis-
herigen KomBus-Tickets, sind nur 
eine Auswahl. KomBus und VMT 
informieren ausführlich über Son-
dertickets und Angebote auf ihren 
Internetseiten, in Flyern und über 
andere Informationskanäle, auch 
in dieser Fahrgastzeitung (Seite 7).

Einfach fahren mit Bus, Zug und Straßenbahn
Im Verbund viele Vorteile für Fahrgäste ab 13.12.2020

Von KomBus zu VMT: Tickets und Tarife
Fahrscheine und Abos für eine Übergangszeit

Von Saalfeld oder Rudolstadt 
nach Jena oder Erfurt fahren? 
Ab 13.12.2020 ist das mit 
Bus und Zug möglich, in den 
beiden Zielstädten inklusive 
Straßenbahn.

THÜRINGEN/LANDKREIS SAALFELD- 
R U D O L S T A D T / S A A L E - O R L A - 
KREIS. Am Morgen fährt ein 
Linienbus der KomBus von 
Rudolstadt nach Erfurt. Am 
Abend geht es zurück mit 
dem Zug der Erfurter Bahn 
bis Saalfeld und weiter mit 
einem Linienbus nach Ru-
dolstadt. 

Ein Tarif
Im Verkehrsverbund Mittel
thüringen (VMT), zu dem 
die KomBus ab 13.12.2020 
gehört, gilt ein einheitlicher, 
für den Fahrgast gut nach-
vollziehbarer Tarif. Das ist 
unabhängig davon, welches 
Verkehrsmittel der VMT- 
Partner der Fahrgast be-
nutzt. Künftig besteht also 
die Chance, mit einem Ticket 
Linienbus, Zug und Straßen-
bahn zu fahren, wenn das 
zwischen Start- und Zielort 
möglich ist. Die Tarife unter-
scheiden zwischen CityTarif,  
RegioTarif und CityRegio
Tarif (siehe Seite 6). 

Ein Ticket
Der Fahrgast kann aus einer Viel-
zahl von Fahrscheinen und Abos 
das für ihn günstigste Angebot 
auswählen. Es gibt Fahrscheine 

für Einzel- und Gruppenfahrten, 
Tages-, Wochen- und Monatskarten 
für unterschiedliche Nutzergrup-
pen. Abos sind für Vielfahrer at-
traktiv, weil sie in den gewählten 

Tarifzonen oder im gesamten Ver
bundnetz Bus, Zug und Straßen-
bahn flexibel nutzen können. 

Ob zur Arbeit, zur Schule, zum 
Einkaufen oder Arzt, zu Behörden 

und Verwaltungen oder um 
einen Ausflug zu unterneh-
men – ein einziges Ticket 
reicht für die Fahrt, auch 
mit dem Umstieg unterwegs 
in ein anderes Verkehrs
mittel.

Ein Verbund
Mit der KomBus tritt ein gut 
aufgestelltes Verkehrsunter-
nehmen dem Verkehrsver-
bund Mittelthüringen bei. 
Das stark erweiterte VMT- 
Gebiet reicht dann von Ost-
thüringen mit Landesgren-
zen nach Bayern, Sachsen 
und Sachsen-Anhalt über 
die Städtekette Gera, Jena, 
Weimar, Erfurt bis Gotha so-
wie Bus- und Zugverbindun-
gen bis Eisenach. Der ländli-
che Raum um die genannten 
Städte gehört dazu. Sie um-
fassen das Saale-Holzland 
und Weimarer Land, weite 
Teile des Thüringer Beckens 
und des Thüringer Waldes. 
Auch der Rennsteig und das 
Thüringer Meer sind jetzt  
erreichbar.

Abgestimmte Fahrplä-
ne, ein Auskunftssystem in 
Echtzeit via Internet oder 
elektronische Anwendun-
gen (Apps) sowie ein umfas-
sender Service (Service
center, Telefon, Internet) 
machen es dem Fahrgast 

einfach, Busse, Züge und Straßen-
bahnen in weiten Teilen Thürin-
gens zu nutzen.

Mehr Informationen:
www.kombus-online.de
www.vmt-thueringen.de
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Das Verbundgebiet des VMT
 Mit nur einem Ticket mit Bus, Bahn und Straßenbahn unterwegs

www.vmt-thueringen.de

Stand: 13.12.2020

Fahrplan- und Tarifauskunft / Ticketkauf

VMT-App, KomBus-App, App DB Navigator, 
EVAG-App „Erfurt mobil”, App MeinJena 

Automaten

Service- und Mobilitätszentren der Verbundunternehmen 
und teilweise beim Fahrpersonal 

Fahrplan- und Tarifauskünfte erhalten Sie auch 

am VMT-Servicetelefon unter 0361 19449

Online unter www.vmt-thueringen.de
Es gelten die von den Genehmigungsbehörden genehmigten Tarife, Tarifbestimmungen und Beförderungsbedingungen. 

In den Eisenbahnen (Abellio Rail Mitteldeutschland GmbH, DB Regio AG, Erfurter Bahn GmbH) können Sie auch die 1. Wagenklasse nutzen (nicht für Abo Schüler/Azubi, 
VMT-Hopper-Tickets sowie Schwerbehindertenausweise). Die Zuschlagskarte kostet unabhängig von der gelösten Preisstufe 3,00 Euro für die Einzelfahrt, 15,00 Euro für 
die Wochenkarte, 50,00 Euro für die Monatskarte und 25,00 Euro im Monat für Abokarten.

523

Tarifzonen, Tarife  
und Linienverläufe

CityZonen – der jeweilige CityTarif gilt.

RegioZonen – der jeweilige RegioTarif gilt. 

Der CityRegioTarif verbindet den CityTarif 
und den RegioTarif und gilt, wenn sowohl 
City- als auch RegioZonen durchfahren 
werden.

RegioZonen, in denen nur Linien, der am 
VMT beteiligten Verkehrsunternehmen 
befahren werden können.

Bahnstrecke mit Haltestelle

Straßenbahn

Buslinie mit Haltestelle

Umsteigemöglichkeit zu anderen 
öffentlichen Verkehrsmitteln

Tarifzonennummer

November 202004
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Das Verbundgebiet des VMT
 Mit nur einem Ticket mit Bus, Bahn und Straßenbahn unterwegs

www.vmt-thueringen.de

Stand: 13.12.2020

Fahrplan- und Tarifauskunft / Ticketkauf

VMT-App, KomBus-App, App DB Navigator, 
EVAG-App „Erfurt mobil”, App MeinJena 

Automaten

Service- und Mobilitätszentren der Verbundunternehmen 
und teilweise beim Fahrpersonal 

Fahrplan- und Tarifauskünfte erhalten Sie auch 

am VMT-Servicetelefon unter 0361 19449

Online unter www.vmt-thueringen.de
Es gelten die von den Genehmigungsbehörden genehmigten Tarife, Tarifbestimmungen und Beförderungsbedingungen. 

In den Eisenbahnen (Abellio Rail Mitteldeutschland GmbH, DB Regio AG, Erfurter Bahn GmbH) können Sie auch die 1. Wagenklasse nutzen (nicht für Abo Schüler/Azubi, 
VMT-Hopper-Tickets sowie Schwerbehindertenausweise). Die Zuschlagskarte kostet unabhängig von der gelösten Preisstufe 3,00 Euro für die Einzelfahrt, 15,00 Euro für 
die Wochenkarte, 50,00 Euro für die Monatskarte und 25,00 Euro im Monat für Abokarten.

523

Tarifzonen, Tarife  
und Linienverläufe

CityZonen – der jeweilige CityTarif gilt.

RegioZonen – der jeweilige RegioTarif gilt. 

Der CityRegioTarif verbindet den CityTarif 
und den RegioTarif und gilt, wenn sowohl 
City- als auch RegioZonen durchfahren 
werden.

RegioZonen, in denen nur Linien, der am 
VMT beteiligten Verkehrsunternehmen 
befahren werden können.

Bahnstrecke mit Haltestelle

Straßenbahn

Buslinie mit Haltestelle

Umsteigemöglichkeit zu anderen 
öffentlichen Verkehrsmitteln

Tarifzonennummer

November 2020 05



CityTarif B CityRegioTarif D

Erfurt Weimar Jena Gera

 Preisstufe A 1 1 1 1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11

 Einzelfahrt 2,20 2,20 2,20 2,20 3,00 4,30 6,00 6,70 8,50 10,80 12,30 13,90 15,20 16,70

 Einzelfahrt BahnCard – – – – 2,20 3,20 4,50 5,00 6,30 8,10 9,20 10,40 11,40 12,50

 Kinder-Einzelfahrt 1,60 1,60 1,60 1,60 2,20 3,20 4,50 5,00 6,30 8,00 9,10 10,30 11,20 12,40

 Kinder-Einzelfahrt BahnCard – – – – 1,60 2,40 3,40 3,70 4,70 6,00 6,80 7,70 8,40 9,30

 4-Fahrtenkarte 7,90 7,90 7,90 7,90 10,80 15,50 21,60 24,10 30,60 38,90 44,30 50,00 54,70 60,10

 Kinder-4-Fahrtenkarte 5,70 5,70 5,70 5,70 7,90 11,50 16,20 18,00 22,70 28,80 32,80 37,10 40,30 44,60

 Tageskarte 5,50 5,50 5,50 5,50 6,50 9,50 13,30 14,80 18,60 20,50 24,00 24,00 24,00 24,00

 Gruppentageskarte 10,80 10,80 10,80 10,80 14,50 21,20 29,60 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00

 Wochenkarte 19,80 17,60 19,80 19,80 22,90 32,10 44,70 49,60 55,00 70,00 77,60 85,90 91,00 98,60

 Wochenkarte Schüler/Azubi 14,90 13,20 14,90 14,90 17,20 24,10 33,60 37,20 41,30 52,50 58,20 64,50 68,30 74,00

 Monatskarte 62,00 55,70 62,00 62,00 71,20 104,00 145,10 161,00 188,80 237,10 252,40 277,10 288,30 302,50

 Monatskarte Schüler/Azubi 46,50 41,80 46,50 46,50 53,40 78,00 108,90 120,80 141,60 177,90 189,30 207,90 216,30 226,90

 Abo Plus 55,80 50,10 55,80 55,80 64,10 93,60 130,60 144,90 169,90 213,30 227,20 249,40 259,50 272,20

 Abo Solo 50,60 45,50 50,60 50,60 58,10 84,80 118,40 131,30 154,10 193,40 206,00 226,10 235,20 246,80

 Abo Schüler/Azubi 41,50 37,30 41,50 41,50 47,60 69,60 97,10 107,70 126,30 158,60 168,80 185,40 192,90 202,30

 VMT-Hopper-Ticket, Einfache Fahrt   für eine Fahrtstrecke bis maximal Preisstufe  7 5,90

 VMT-Hopper-Ticket, Hin- u. Rückfahrt   je Fahrtstrecke bis maximal Preisstufe  7 9,70

RegioTarif C Verbundweit

 Preisstufe A 1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11

 Einzelfahrt 1,60 2,20 3,70 5,10 6,50 7,90 9,50 10,80 12,10 13,20 14,50 19,10

 Einzelfahrt BahnCard – 1,60 2,80 3,80 4,90 5,90 7,10 8,10 9,10 9,90 10,90 14,30

 Kinder-Einzelfahrt 1,20 1,60 2,80 3,70 4,80 5,90 7,00 8,00 8,90 9,80 10,70 14,20

 Kinder-Einzelfahrt BahnCard – 1,20 2,10 2,80 3,60 4,40 5,20 6,00 6,70 7,30 8,10 10,60

 4-Fahrtenkarte 5,70 7,80 13,20 18,20 23,10 28,10 33,80 38,40 43,10 47,00 51,60 68,80

 Kinder-4-Fahrtenkarte 4,30 5,70 10,00 13,20 17,10 21,00 24,90 28,50 31,70 34,90 38,10 51,10

 Tageskarte 3,50 4,60 7,90 10,60 13,60 16,60 19,90 22,60 24,00 24,00 24,00 24,00

 Gruppentageskarte 8,10 10,80 18,30 24,80 31,80 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00

 Wochenkarte 14,00 18,70 26,20 33,90 43,50 53,00 63,40 72,20 81,00 88,40 97,20 105,20

 Wochenkarte Schüler/Azubi 10,50 14,10 19,70 25,50 32,70 39,80 47,60 54,20 60,80 66,30 72,90 78,90

 Monatskarte 44,50 59,40 86,00 116,30 149,20 182,10 217,50 247,80 263,70 287,60 291,70 309,90

 Monatskarte Schüler/Azubi 33,40 44,60 64,50 87,30 111,90 136,60 163,20 185,90 197,80 215,70 218,80 232,50

 Abo Plus 40,10 53,40 77,40 104,70 134,30 163,90 195,70 223,00 237,30 258,90 262,50 278,90

 Abo Solo 36,30 48,40 70,20 94,90 121,70 148,60 177,50 202,20 215,10 234,70 238,00 252,90

 Abo Schüler/Azubi 29,80 39,80 57,50 77,80 99,80 121,80 145,50 165,80 176,40 192,30 195,10 207,30

 Abo Mobil65 64,00

 Abo Mobil65 Partnerkarte  Erwerb nur mit Abo Mobil65 möglich, Bezahlung erfolgt nur über Abo Mobil65 32,00

 Hunde-/Fahrradkarte 1,60

 Abo Baustein Verbund  Gilt nur in Verbindung mit einem Abo Schüler/Azubi. 9,90

Erläuterungen:

 A 

B  

C  

D

Ermittlung der Preisstufe: Entlang des Linienverlaufs im Tarifzonenplan 
die Anzahl der zu befahrenden Tarifzonen auszählen. 

Der CityTarif gilt in der jeweiligen CityZone Erfurt, Weimar, Jena oder Gera. 

Der RegioTarif gilt in den RegioZonen.

Der CityRegioTarif verbindet City- und RegioZonen. Er gilt, wenn der 
Linienverlauf sowohl CityZonen als auch RegioZonen berührt.

Zur Nutzung der 1. Wagenklasse in den Eisenbahnen (Abellio Rail Mittel- 
deutschland GmbH, DB Regio AG und Erfurter Bahn GmbH) kann eine 
Zuschlagskarte erworben werden (gilt nicht für Schüler/Azubi-Zeitkarten, 
VMT-Hopper-Tickets sowie Schwerbehindertenausweise). Die Zuschlagskarte 
kostet unabhängig von der gelösten Preisstufe 3,00 Euro für die Einzelfahrt, 
15,00 Euro für die Wochenkarte, 50,00 Euro für die Monatskarte und 25,00 
Euro im Monat für Abo-Karten.

Alle Preise sind in Euro angegeben. Gültig ab 13. 12. 2020. Es gelten die von den 
Genehmigungsbehörden genehmigten Tarife, Tarifbestimmungen und Beför-
derungsbedingungen. Änderungen vorbehalten. Einzelangaben ohne Gewähr.

VMT-Preisübersicht Stand 13. 12. 2020
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Attraktive Abos für vielfältige Bedürfnisse
Ein Ticket flexibel für Bus, Zug und Straßenbahn

Die VMT-Tarife bieten für jede Fahrt 
das richtige Ticket: für Pendler und 
andere Vielnutzer, für Gelegenheits-
fahrer, für Einzelne, Familien und 
Gruppen. In den gewählten Tarifzonen  
können Bus, Zug und Straßenbahn 
flexibel genutzt werden.

THÜRINGEN/LANDKREIS SAALFELD-RUDOL
STADT/SAALE-ORLA-KREIS. Vom Start 
bis zum Ziel sind Fahrgäste mit nur 
einem Ticket unterwegs. Für die 
Preisermittlung sind die Anzahl 
der im Linienverlauf durchfahre-
nen Tarifzonen und der Tarif maß-
gebend. Wer regelmäßig Bus, Zug 
und Straßenbahn nutzt, fährt mit 
einem Abo günstiger.

Ausgewählte VMT-Abos
Das Abo Solo für einen Fahrgast ist 
personengebunden, gilt ganztägig 
und kann beliebig oft in den gewähl-
ten Tarifzonen genutzt werden. 

Das Abo Plus bietet über das 
Abo Solo hinaus die kostenfreie 
Mitnahme eines Erwachsenen und 
von zwei Kindern bis 14 Jahre von 
Montag bis Freitag ab 18 Uhr, an 
Wochenenden und Feiertagen ganz- 
tägig. Ein Hund kann ganztägig 
kostenfrei mitgenommen werden. 
Die Abo-Karte kann auch an Fami-
lienmitglieder, Freunde und Be-
kannte übertragen werden.

Das Abo Mobil65 ist für Fahr-
gäste ab 65 Jahre, gilt ganztägig 
und beliebig oft im gesamten  
Verbundgebiet. Die kostenfreie 
Mitnahme von zwei Kindern bis  

14 Jahre und einem Hund ist inklu-
sive. Das Abo Mobil65 gibt es zum 
Festpreis von 64 Euro pro Monat 
für eine Person und 
dazu die Partnerkarte 
für 32 Euro pro Monat. 
Die Summe von 96 
Euro muss über das-
selbe Konto abgebucht werden.

Das Abo Schüler/Azubi für 
Schüler, Auszubildende und Stu-
denten ist personengebunden, gilt 
ganztägig und beliebig oft in den 
gewählten Tarifzonen für mindes-
tens 12 Monate. Es ist danach mo-
natlich kündbar. Mit dem Zusatz
tarif Abo Baustein Verbund für 9,90 
Euro pro Monat kann montags bis 
freitags ab 12 Uhr sowie an Wo-
chenenden und Feiertagen das  
gesamte Verbundgebiet befahren 
werden.

VMT-Abos beantragen
Die Mindestvertragslaufzeit des 
Abo Solo, Plus und Mobil 65 beträgt 

nur vier Monate, wenn nicht aus-
drücklich anders angegeben. 
Abo-Formulare können im Inter-

net heruntergeladen 
und zu Hause ausge-
füllt werden. In den 
Service-Centern der 
KomBus oder anderer 

VMT-Verbundpartner (siehe Seite 
8) werden die Anträge abgegeben. 
Sie können auch dort mithilfe der 
Mitarbeiter ausgefüllt werden. Die 
Abo-Fahrausweise kommen mit 
der Post ins Haus. Der Fahrpreis 
wird vom Konto abgebucht.

Weitere Vergünstigungen
Das VMT-Hopper-Ticket gilt für Fahr-
strecken bis maximal sieben Tarif-
zonen, das entspricht der Preisstu-
fe 7. Es ist in allen Verkehrsmitteln 
des VMT nutzbar und für Einzel-
fahrten in eine Richtung oder als 
Hin- und Rückfahrt erhältlich.

Das gern genutzte Thüringen- 
Ticket gilt im gesamten VMT in  

Zügen, Bussen und Straßenbahnen 
von Montag bis Freitag ab 9 Uhr, 
am Wochenende ganztägig. Eine 
günstige Alternative ist ein VMT- 
Tagesticket für einen Fahrgast oder 
für bis zu fünf Personen.

Fahrgäste mit einer BahnCard 
erhalten ab Preisstufe 2 eine Ermä-
ßigung von 25 Prozent auf Einzel-
fahrten in allen Verkehrsmitteln 
des VMT, auch inBus und Straßen-
bahn. Neu: Kinder unter 8 Jahren 
fahren bis zur Einschulung in Be-
gleitung Erwachsener kostenlos. 
Kinder bis einschließlich 14 Jahren 
fahren zum ermäßigten Fahrpreis.

» Mit Abo  
günstiger fahren. «

Mehr Informationen:
www.kombus-online.de 
www.vmt-thueringen.de

Strecke und Zonen Abo Solo Abo Plus Abo Schüler/Azubi Abo Mobil65 / 
Partnerkarte

Saalfeld – Pößneck
3 Zonen

70,20 EUR 77,40 EUR 57,50 EUR 64,00/32,00 EUR

Saalfeld oder Rudolstadt
oder Bad Blankenburg
1 Zone

36,30 EUR 40,10 EUR 29,80 EUR 64,00/32,00 EUR

Saalfeld & Rudolstadt
2 Zonen

48,40 EUR 53,40 EUR 39,80 EUR 64,00/32,00 EUR

Rudolstadt – Jena
6 Zonen

154,10 EUR 169,90 EUR 126,30 EUR 64,00/32,00 EUR

Fahrpreise für ausgewählte Strecken und Abos

Der Ticketpreis errechnet sich aus der Anzahl der befahrenen Tarifzonen. 3 Tarifzonen entsprechen Preisstufe 3.

Mit den VMT-Abo-Angeboten

Preiswert pendeln 
und flexibel 
 unterwegs sein

www.vmt-thueringen.de

Wenn Sie noch Fragen haben, 
beraten wir Sie gern persönlich:

VMT-Servicetelefon: 0361 19449
Mo−Fr: 6−21 Uhr
Sa/So und Feiertage: 9−17 Uhr
service@vmt-thueringen.de

und in den Kundencentern der
teilnehmenden Verkehrsunternehmen.

Partner 
im Verbund:

Ihre Abo-Vorteile auf einen Blick:

  Fahren Sie preiswert und rund um die Uhr mit nur 
 einem Ticket Bus, Zug und Straßenbahn.

  Sie haben die Wahl: individueller Geltungsbereich
oder Gesamtnetz

  Bleiben Sie flexibel: die Mindestvertragslaufzeit 
 beträgt nur 4 Monate.

  Kombinieren Sie clever mit vergünstigten Konditionen
bei der Nutzung von Carsharing.

Wir senden Ihnen Ihre Abo-Fahrausweise bequem mit 
der Post nach Hause und buchen den Fahrpreis monatlich 
oder jährlich von Ihrem Konto ab. 

Zusammen kommen wir weiter.

Stand: Dezember 2020

 Abo Solo
 Abo Plus
 Abo Mobil65
 Abo Schüler / Azubi

SERV ICE-T IPP 

Laden Sie sich Ihr Abo- Formular  bequem 
 online herunter und füllen Sie Ihren An-
trag in aller Ruhe zu Hause aus. Geben Sie 
diesen dann einfach bei einer Verkaufs- 
oder Servicestelle ab. Jetzt das Antrags-
formular unter www.vmt-thueringen.de/
tickets herunterladen.

Fotoshooting mit Zug 
und Bus im Bild.
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IMPRESSUM

Mit dem Beitritt der Kom-
Bus zum Verkehrsverbund 
Mittelthüringen (VMT) werden 
der bekannte gute Service und 
Informationsangebote zum 
ÖPNV ausgebaut.

THÜRINGEN/LANDKREIS SAAL-
FELD-RUDOLSTADT/SAALE-ORLA- 
KREIS. Diese Fahrgastzeitung 
informiert im Überblick 
über das VMT-Gebiet als 
Ganzes, die Umstellung auf 
VMT-Tarife und über Tarif-
zonen, die das Verbund
gebiet strukturieren. Daraus  
ergibt sich der Preis für ein 
Abo, eine Einzelfahrt oder 
andere Fahrscheine.

Fahrplanheft und  
gedruckte Medien
Wie gewohnt wird das Fahr-
planheft der KomBus recht-
zeitig vor dem Fahrplan-
wechsel am 13.12.2020 erscheinen. 
Das ist der Tag, an dem die KomBus 
dem VMT beitritt. Das Fahrplan-
heft gibt’s beim Busfahrer oder in 
einem der KomBus-Service-Center 
für 2,50 Euro. Über die Kom-
Bus-Website und die KomBus-App 
werden Fahrplaninformationen 
laufend aktualisiert.

Faltblätter des VMT informie-
ren über die Verbunderweiterung, 
Abos und Tarife, Tarifzonen und 
die komplette Preistabelle. An den 
Haltestellen der KomBus werden 
Fahrgastinformationen über den 
VMT ausgehängt. Gedruckte Medi-
en sind in Bussen und Service- 

Centern der KomBus, in Zügen und 
Straßenbahnen der anderen Ver-
bundpartner erhältlich.

Telefon, Website 
und Info-Mobil
Das KomBus-Servicetelefon mit 
der bekannten Nummer steht nach 
wie vor zur Verfügung. Das betrifft 
ebenso die KomBus-Website (Infos 
unten auf dieser Seite).

Die KomBus wird vor dem 
13.12.2020 an wichtigen Standor-
ten und Haltestellen in der Region 
mit einem Info-Mobil unterwegs 
sein. Mitarbeiterinnen und Mit
arbeiter beantworten Fragen der 
Fahrgäste und geben Informati-

onsmaterial aus. Die genauen Ter-
mine und Standorte werden recht-
zeitig in der Tagespresse, auf der 
Website und Facebook-Seite der 
KomBus veröffentlicht.

Der VMT und die Verbund-
partner informieren ebenfalls 
über ihre Websites und diverse 
Apps über Fahrpläne, Tarife und 
Tickets. Kunden- und Servicecen-
ter der VMT-Partner sind im ge-
samten Verbundgebiet mit Infor-
mationen und Dienstleistungen 
präsent (ausgewählte Kontaktda-
ten links).

Wenn Fahrgäste Fragen zum Verbund haben
Informieren in gedruckten Medien, telefonisch und im Internet

Gut beraten in den Service-Centern der Verkehrsunternehmen.

KONTAKTE
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Verkehrsverbund 
Mittelthüringen (VMT)
VMT-App für iOS und Android u. a. 
mit Routenplaner, Fahrplandaten in 
Echtzeit; verlinkt mit Vertriebssys-
tem Check-in/Check-out (s. Seite 2)

Website: www.vmt-thueringen.de

Servicetelefon für Fahrplan- 
Auskünfte und mehr: 0361 19449 
Mo–Fr 6–21 Uhr,  
Sa+So+Feiertage 9–17 Uhr

Erfurter Bahn GmbH
Website: www.erfurter-bahn.de

Servicetelefon: 0361 74207250

Kundencenter im Bahnhof Gera: 
Mo–Fr 7–18 Uhr, Sa 7–13 Uhr

Service-Center im Auftrag der Erfur-
ter Bahn in Saalfeld (KomBus), Jena 
(Jenaer Nahverkehr, Holzmarkt-Pas-
sage) und Erfurt (DB-Reisezentrum 
im Hauptbahnhof)

Abellio Rail Mittel-
deutschland GmbH
Website: www.abellio.de/de/
mitteldeutschland

Servicetelefon: 0800 223 5546

Kundencenter im Hauptbahnhof 
Erfurt

Deutsche Bahn, 
DB Regio AG
Website: www.bahn.de/regional/
view/regionen/thuer/ueb.shtml

Servicetelefon: 0361 5188 4477

DB-Reisezentren in Erfurt, Gera, 
Gotha, Jena-Paradies, Jena West, 
Weimar

Service-Center Schleiz
Komtursteig
Montag	 7.30–12 | 12.30–16 Uhr
Dienstag	 7.30–12 | 12.30–16 Uhr
Mittwoch	 7.30–12 | 12.30–16 Uhr
Donnerstag	 7.30–12 | 12.30–17 Uhr
Freitag	 7.30–12 | 12.30–14.30 Uhr

Service-Center Saalfeld
Bahnhofstraße 21 a
Montag	 6–17 Uhr
Dienstag	 6–18 Uhr
Mittwoch	 6–17 Uhr
Donnerstag	 6–18 Uhr
Freitag	 6–17 Uhr
Samstag	 9–12 Uhr

Service-Center Rudolstadt
Platz der Opfer des Faschismus
Montag 	 7.30–12 | 12.30–16 Uhr
Dienstag	 7.30–12 | 12.30–16 Uhr 
Mittwoch	 7.30–12 | 12.30–16 Uhr
Donnerstag	 7.30–12 | 12.30–17 Uhr
Freitag	 7.30–12 | 12.30–14.30 Uhr

Service-Center Pößneck
Gerberstraße
Montag	 7.30–16 Uhr
Dienstag	 7.30–16 Uhr
Mittwoch 	 7.30–16 Uhr 
Donnerstag 	 7.30–17 Uhr
Freitag 	 7.30–16 Uhr

Service-Center Bad Lobenstein
Poststraße 39
Montag 	 8.30–12 | 13.30–15 Uhr
Dienstag 	 8.30–12 | 13.30–15 Uhr
Mittwoch 	 8.30–12 | 13.30–15 Uhr 
Donnerstag 	 8.30–12 | 13.30–15 Uhr
Freitag 	 8.30–12 Uhr

Mitarbeiter informieren und beraten
KomBus-Service-Center vor Ort

	 KomBus GmbH 

www.kombus-online.de 

service@kombus-online.de

	 Servicetelefon: 03671 / 52 51 999 

(Mo–Fr 7.15-21 Uhr, Sa/So 9–17 Uhr)

November 202008	 Service


